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PRIFTI: Lavdi Trinise se Shenjte se bashke-
aénshime, jetebérese dhe se pandare, gjithenjé,
tani dhe perhere, dhe ne jetet e jéteve.

KORI: Amin.

KENDONJEGSI: O Mbret gellér, o ngushellim-
tar, o Shpirti i se vertetes, qe ndodhesh kadé, dhe
i mbush te gjitha, thesar i te mirave dhe fales i
jetes, eja dhe tendesé ner né, dhe spastrona prej
cdo njolle, dhe shpetoji shpirtet tona, o i mire.

Shenjt Perendi, Shenjt i fuqishim, Shenjt i
pavdekur, meshirona (3 here).

Lavdi Atit edhe Birit edhe Shpirtit te Shenjte,
tani dhe perhere dhe ne jetet e jéteve. Amin.

Trini e Tereshenjte, meshirona; o Zot, hireso-
jimekatat tona; o Kryezét, fal-i paudhesite tona;



766 KREMTORE

o i Shenjte, veshtroji, dhe sheroji semundjet tona
per emrin tent. Meshird, o Zot (3 here),

Ati yne, ge je ne qell, u-shenjterofte emri yt;
arthte Mbreteria jote; u-befte deshira jote si ne
gell edhe mi dhé; buken tone te perdicime épnaje
neve sot; edhe falnaji fajet, sikunder edhe né ua
falim fajtoreve tane; edhe mos na shtjer ne ngas-
je, po shpetona nga i ligu.

PRIFTI: Se jotja eshte Mbreteria dhe fuqia
dhe lavdia, e Atit edhe Birit edhe Shpirtit te
Shenjte, tani dhe perhere dhe ne jetet e jéteve.

KORI: Amin.

KORI: Ti shpetoje Zot, edhe ti bekoje pépu-
llin, edhe trashegimin tent. Mundjen edhe trium-
fin, dhurona kunder barbareve, edhe rhGajna
shtetin, me poteren e Kryqit tent.

Pastdj kendohet Doksollogjia e Madhe.

Lavdi ty, qe na refeve driten, lavdi Perendise
me te lartat, dhe mi dhene page, dhe ner njérezit
miredashje.

Te hymnojme, te bekojme, te falemi, te lavde-
rojme, ty te perhirojme per lavdine tende te
madhe.

Zot Mbret, Perendi qellér, At i terefuqishim,
Zot Bir i vetem Jest Krisht, edhe Shpirti Shenjt.

Zot Perendi, gengji i Perendise, 1 Bir i Atit, qe
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ngre mekatin e botes; meshirona, ti qe ngre me-
katat e botes.

Prit faljen tone, ti ge rri me te djathten e Atit,
edhe meshirona.

Se ti je Shenjt i vetem, ti je Zot i vetem, Jest
Krishti, per lavdi te Perendise Atit, Amin.

Per dite do te bekénj, dhe do ta lavderdnj
emrin tent per jete dhe me jetet e jetes.

Vleresona, o Zot, keté dite te rthemi pa nonjé
mekat.

I bekuar je, o Zot, Perendi i Aterve tane, dhe
emri yt esht i kenduar dhe i lavderuar per je-
te, Amin.

Le te jete, o Zot, perdellimi yt mi né, sikunder
kemi shpresuar mi ty.

I bekuar je, o Zot, mesome te drejtat e tua
(3 here),

O Zot, ke gene perikja jone bres pas brezi. Une
thashe: O Zot, meshirome; sheroje shpirtin tim,
se fejeva me ty.

O Zot, me ty perika; mesome te benj deshiren
tende, se ti je Perendia im.

Se ti je burimi i jetes, me driten tende do te sho-
him drite.

Zgjat-e perdellimin tent mi atd, qe te njohin.
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Shenjt Perendi, Shenjt i fuqgishim, Shenjt i pa-
vdekur, meshirona (8 here).
Lavdi Atit edhe Birit edhe Shpirtit te Shenjte.

Tani dhe perhere dhe ne jetet e jéteve. Amin.
Shenjt i pavdekur, meshirona.

Shenjt Perendi.

Shenjt i fuqishim.

Shenjt 1 pavdekur.

Meshirona.

Pastdj Prifti thote Litanine e Gjere:

DHJAKU: Le te thomi te gjithe me tere. shpir-
tin dhe me tere mendjen tone, le te thomi.

KORI: Meshird, o Zot (3 here).

DHJAKU: O Zot i terefuqishim, Pgrendi i
Aterve tane, te latemi, degjé dhe meshird.

KORI: Meshird, o Zot (3 here).

DHJAKU: Meshirona, o Perendi, pas mes.hi’-
res sate s€ madhe, te latemi, degjé dhe meshiro.

KORI: Meshird, o Zot (3 here).

DHJAKU: Lutemi edhe per Kryepeshkopin
tone (aksh), dhe per tere vellazerine tone me

Krishtin.
KORI: Meshird, o Zot (3 here).
DHJAKU: Litemi edhe per Presidentin e
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Shtéteve te Bashkdara te Amerikes edhe per
ushterine dhe aniesine amerikane.

KORI: Meshir6, o Zot (3 here),

DHJAKU: Lutemi edhe per themeltaret e lu-
mur te kesaj Kishe se Shenjte, per vellézerit e-
dhe aterit tane dhe per gjithe te Krishteret bese-
mire, ge prehen ket dhe kudé.

KORI: Meshird, o Zot (3 here).

DHJAKU: Litemi edhe per meshiren, jeten,
pagen, shendetin, shpetimin, veshtrimin edhe
ndjesen e mekatave te sherbetéreve te Peren-
dise (aksh),

KORI: Meshird, o Zot (3 here).

DHJAKU: Lutemi edhe per kujdestaret, fa-
mulltaret, perkrahesit, mirebéresit, punetoret e-
dhe kendénjesit e kesaj Kishe se Shenjte dhe per
pépullin, qe rri rotull, edhe pret meshiren e pa-
sur dhe te madhe prej teje.

KORI: Meshird, o Zot (3 here).
DHJAKU: Le ti latemi Zotit.

PRIFTI: Degjona, o Perendi, o Shpetimtari
yne, shpresa e gjithe 4neve te dheut edhe te aty-
re, qe lundrezojne ne detet e larkme; dhe hire-
soji mekatat tona, o Kryezét, edhe meshirona.

KORI: Meshir6, o Zot (3 here).
PRIFTI: Se ti je Perendi meshireplét edhe
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njeridashes, edhe ty te dergojme lavdi, Atit edhe
Birit edhe Shpirtit te Shenjte, tani dhe perhere
dhe ne jetet e jéteve.

KORI: Amin.

DHJAKU: Perseri dhe perseri, dyke rene me
gjunje le ti latemi Zotit.

KORI: Meshiré, o Zot.

PRIFTI: O Zot, ge bekén dhe shenjterdn, ti
bekoje flamurin tone, dhe shpetoje shtetin tone

dhe pépullin tone nga cdo rezik edhe shtrengice,
dhe drejtoje ne udhen e drites, te lirise dhe te per-
parimit nene hien tende, dhe vleresona né te pa-
vyerit ta kremtojme keté dite te lavderuar me
nder, shendét edhe dite te gjata ketd dhe kudo.
Se ti je Perendi meshireplét edhe njeridashes,
dhe ty te dergojme lavdi, Atit edhe Birit edhe
Shpirtit te Shenjte, tani dhe perhere, dhe ne jetet
e jéteve.

KORI: Amin.

PRIFTI: Pépullit Shqipetar dhuroji, o Zot, je-
te, page, shpetim, perparim, dhe mundje kunder
armiqve, dhe rGaje per shume vjet.

KORI: Per shume vjet (3 here),

PRIFTI: Kryepeshkopit tone Theofan dhuro-
ji, o Zot, jete, page dhe dite te gjata, ge ta lecite
Ungijillin e se vertetes sate, dhe ta udheheqe pé-
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